
DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 21-01-2011  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

      Provincia di Macerata 

43004 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 3 del Reg.  Data 21-01-2011 
 

 

 

 

Oggetto:    REALIZZAZIONE  POZZETTO  SEPARATORE  ACQUE  NERE E 

BIANCHE  CON SCARICO DELLE ACQUE BIANCHE NEL FOSSO 

RIO CHIARO - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaundici, il giorno  ventuno del mese di gennaio alle ore 18:00, nella Sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

   CATALINI DINO SINDACO P 

CONSOLI RITA VICE SINDACO P 

GULLINI MICHELE ASSESSORE P 

MONTANARI GIAN 

PIETRO 

ASSESSORE P 

QUACQUARINI MARIO ASSESSORE P 

   

Presenti n.    5                                                                  Assenti  n.    0 

 

 

Partecipa il Segretario DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

Il  Presidente  Signor  CATALINI DINO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 21-01-2011  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PRESO ATTO che è intenzione dell'Amministrazione Comunale procedere ad un 

miglioramento della tutela delle acque ed alla salvaguardia del territorio tramite il rifacimento 

di alcuni tratti della fognatura comunale, i quali sono oramai giunti al termine della loro vita 

tecnica e sono continuamente soggetti ad intasamenti e rotture che pregiudicano il normale 

deflusso delle acque; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Autorità d’Ambito Territoriale 

Ottimale (A.T.O.) n. 2 del 10/02/2010 con la quale sono state ritenute ammissibili le 

variazioni proposte da questo Ente al Programma degli interventi per la gestione UNIDRA 

S.c.r.l.; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 09/09/2010, esecutiva a tutti gli 

effetti di legge, con la quale è stato approvato il progetto preliminare generale per la 

costruzione di nuovi tratti del collettore fognario nel Centro Storico del comune di Belforte 

del Chienti, dell’importo complessivo di €. 104.000,73 così suddiviso: 

a.  lavori a base d'asta      €.   79.949,64 

 (di cui oneri per la sicurezza €. 3.997,48) 
 

b. somme a disposizione dell'Amm.ne:                                   

  Per accordi bonari (art. 12 DPR 554/99)      €.   2.398,49                 

  Imprevisti (I.V.A. esclusa)                €.   3.197,99 

  Lavori in economia (I.V.A. compresa) €.   1.500,00 

  Spese generali di progettazione  €.   7.000,00 

  I.V.A. al 10% sui lavori, accordi 

 bonari e imprevisti    €.   8.554,61 

 I.V.A. al 20% sulle spese di progettazione €.   1.400,00 

                                                 ----------------------------------- 

                                        Sommano €.    24.051,09  

                                                            ===============================  

                                                            TOTALE GENERALE €.  104.000,73 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 09/09/2010, esecutiva a tutti gli 

effetti di legge, con la quale è stato approvato il progetto preliminare 1° stralcio: per la 

realizzazione di un pozzetto separatore acque nere e bianche con scarico delle acque bianche 

nel fosso Rio Chiaro, dell’importo complessivo di €.67.562,21 così suddiviso: 

a.  lavori a base d'asta      €.   54.208,16 

 (di cui oneri per la sicurezza €. 2.710,41) 
 

b. somme a disposizione dell'Amm.ne:                                   

  Per accordi bonari (art. 12 DPR 554/99)      €.   1.626,24                 

  Imprevisti (I.V.A. esclusa)                €.   2.168,33 

  Lavori in economia (I.V.A. compresa) €.   1.882,67 

 I.V.A. al 10% sui lavori, accordi 

 bonari e imprevisti    €.   5.800,27 

 I.V.A. al 20% sulle spese di progettazione €.      376,53 

                                                 ----------------------------------- 

                                        Sommano €.    13.354,05  

                                                            ===============================  

                                                            TOTALE GENERALE €.    67.562,61 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 21-01-2011  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 30/09/2010, esecutiva a tutti gli 

effetti di legge, con la quale è stato approvato il progetto definitivo 1° stralcio: per la 

realizzazione di un pozzetto separatore acque nere e bianche con scarico delle acque bianche 

nel fosso Rio Chiaro, dell’importo complessivo di €.67.562,21 così suddiviso: 

a.  lavori a base d'asta      €.   54.208,16 

 (di cui oneri per la sicurezza €. 2.710,41) 
 

b. somme a disposizione dell'Amm.ne:                                   

  Per accordi bonari (art. 12 DPR 554/99)      €.   1.626,24                 

  Imprevisti (I.V.A. esclusa)                €.   2.168,33 

  Lavori in economia (I.V.A. compresa) €.   1.882,67 

 I.V.A. al 10% sui lavori, accordi 

 bonari e imprevisti    €.   5.800,27 

 I.V.A. al 20% sulle spese di progettazione €.      376,53 

                                                 ----------------------------------- 

                                        Sommano €.    13.354,05  

                                                            ===============================  

                                                            TOTALE GENERALE €.    67.562,61 

 

VISTA la determinazione n. 14 del 29/10/2010 del Responsabile del Servizio Ragioneria con 

la quale è stata assunto con la Cassa DD.PP. di Roma il mutuo di €. 67.562,61 per 

l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

 

VISTO il progetto esecutivo dei lavori in oggetto redatto dall’A.S.S.M. s.p.a. di Tolentino, in 

qualità di gestore del Servizio Idrico di questo Ente, ed assunto al protocollo di questo Ente al 

n. 5328 del 11/11/2010 composto dai seguenti elaborati: 

 Relazione tecnica; 

 Quadro economico; 

 Estratto carta tecnica regionale; 

 Documentazione fotografica; 

 Planimetria di progetto; 

 Sezione tipo – particolari costruttivi; 

 Elenco prezzi; 

 Computo metrico estimativo; 

 Foglio delle condizioni; 

 Schema di contratto; 

 

VISTA la completezza degli elaborati presentati secondo quanto previsto dall’articolo dal n. 35 

del D.P.R. n. 554/99; 

 

VISTO il quadro economico allegato al progetto esecutivo e relativo ai lavori per la 

realizzazione di un pozzetto separatore acque nere e bianche con scarico delle acque bianche 

nel fosso Rio Chiaro, dell’importo complessivo di €.67.562,21 così suddiviso: 

a.  lavori a base d'asta      €.   54.208,16 

 (di cui oneri per la sicurezza €. 2.710,41) 

b. somme a disposizione dell'Amm.ne:                                   

  Per accordi bonari (art. 12 DPR 554/99)      €.   1.626,24                 

  Imprevisti (I.V.A. esclusa)                €.   2.168,33 

  Lavori in economia (I.V.A. compresa) €.   1.882,67 

 

 I.V.A. al 10% sui lavori, accordi 



DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 21-01-2011  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 bonari e imprevisti    €.   5.800,27 

 I.V.A. al 20% sulle spese di progettazione €.      376,53 

                                                 ----------------------------------- 

                                        Sommano €.    13.354,05  

                                                            ===============================  

                                                            TOTALE GENERALE €.    67.562,61 

 

DATO ATTO che il progetto esecutivo dei lavori in oggetto risponde a quanto richiesto dall'art. 

93 del D. Lgs. n. 163 del 12/04/2006 e successive modifiche e integrazioni; 

 

VERIFICATO che le scelte progettuali sono conformi alla volontà dell'Amministrazione 

Comunale; 

 

RILEVATO che l’intervento in oggetto non è stato previsto nel Piano Triennale OO.PP. 2010-

2012 e nell’elenco annuale in quanto l’importo a base d’asta dei lavori risulta inferiore ad €. 

100.000,00; 

 

VISTO il parere del responsabile del servizio, in ordine alla regolarità tecnica, del ragioniere 

comunale, ai fini dell’impegno di spesa e dell'attestazione della copertura finanziaria della 

spesa, resi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di approvare il progetto esecutivo – 1° stralcio dei lavori per la “REALIZZAZIONE DI 

UN POZZETTO SEPARATORE ACQUE NERE E BIANCHE CON SCARICO DELLE 

ACQUE BIANCHE NEL FOSSO RIO CHIARO", redatto dall’A.S.S.M. s.p.a. in qualità di 

gestore del Servizio Idrico di questo Ente, dell'importo complessivo di €. 67.562,61 distinto 

come segue: 
 

a.  lavori a base d'asta      €.   54.208,16 

 (di cui oneri per la sicurezza €. 2.710,41) 

b. somme a disposizione dell'Amm.ne:                                   

  Per accordi bonari (art. 12 DPR 554/99)      €.   1.626,24                 

  Imprevisti (I.V.A. esclusa)                €.   2.168,33 

  Lavori in economia (I.V.A. compresa) €.   1.882,67 

 I.V.A. al 10% sui lavori, accordi 

 bonari e imprevisti    €.   5.800,27 

 I.V.A. al 20% sulle spese di progettazione €.      376,53 

                                                 ----------------------------------- 

                                        Sommano €.    13.354,05  

                                                            ===============================  

                                                            TOTALE GENERALE €.    67.562,61 
 

3) Di dare atto che ai sensi del D. Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni il 

Responsabile del procedimento è il geom. Mauro Paglialunga, Responsabile del Servizio 

LL.PP. e Manutenzioni di questo Ente; 

 

4) Di impegnare la spesa complessiva di €. 67.562,61 all’intervento cod. 2090401 (cap. 2749) 



DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 21-01-2011  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

del bilancio corrente, gestione residui 2010, precisando che le rate di ammortamento 

dell’apposito mutuo concesso dalla Cassa DD.PP. di Roma il 07/12/2010 ed in ammortamento 

dall’1/01/2011, saranno interamente rimborsate dall’A.A.T.O. n. 3 di Macerata;  

 

5) Di dare atto che il Responsabile del procedimento procederà all’appalto, ponendo in essere 

tutti gli atti necessari, dei lavori per l’ampliamento del cimitero comunale – 3° stralcio, ai 

sensi del comma 7 dell’art. 122 del D.P.R. n. 163/2006 e s.m.i., in quanto trattasi di lavori di 

importo a base d’asta inferiore ad €. 100.000,00. 

 

 

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4^ comma dell'art. 134 del Decreto Lgs. 

n. 267/2000, 

D I C H I A R A 

 

immediatamente eseguibile il presente provvedimento.   

 

 

 

 

 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 21-01-2011  -  pag. 6  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 
 

*************************************************************************** 

PARERE del revisore dei conti ai sensi del Regolamento di Contabilità 
 

 []- FAVOREVOLE                                                                         []- CONTRARIO 

 

 

Li ..................  

 

   IL REVISORE DEI CONTI 

 

F.to    ..................... 

 

*************************************************************************** 

ART. 49 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000, N. 267 "TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" 
 

PARERE del responsabile dell'ufficio in ordine alla regolarità tecnica della proposta: 

 

[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 

 

Li .................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

                     F.to ............................ 

*************************************************************************** 

PARERE AI SENSI DELL'ART. 153 COMMA 5 DEL D.GLS 18 AGOSTO 2000, N. 267 

"TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" PER LA 

REGOLARITA' CONTABILE E PER LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 

 

li ................... 

 

IL RAGIONIERE COMUNALE 

 

                         F.to   ......................  

 

*************************************************************************** 



DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 21-01-2011  -  pag. 7  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

     IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CATALINI DINO                        F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

 

=================================================================== 

Li  28-01-2011 

 

Della su estesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi. 

 

[]  E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dello art. 125, D.Lgs n. 267/2000; 

Prot. n. 413                              Li 28-01-2011 

 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

=================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

 

ATTESTA 

 

[]  Che la deliberazione é stata affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

 dal 28-01-011      al 12-02-011     senza reclami; 

 

[]   dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, c. 4 D. Lgs 267/2000). 

 

 

-  Che  la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno: 

 

[]   decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, c. 3  D. Lgs 267/2000). 

 

 

li, 12-02-2011                                        

 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to    DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

 

=================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Comunale, li 28-01-011 

 

                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI  

 

=================================================================== 


